SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 1 de 3
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

CONSELHO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 17/2022

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de 2022, às 14h00min., a reunião extraordinária do

Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação foi iniciada por webconferência na

plataforma MConf, através do link , com a https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-ichi

presença dos seguintes membros: Mateus de Moura Rodrigues, Pedro de Souza Quevedo Neto,

Jussemar Weiss Gonçalves, Paulo Gomes de Sousa Filho, Simone dos Santos Paludo, Éder

Leandro Bayer Maier, Danilo Vicensotto Bernardo, Martial Raymond Henri Pouguet, Jarbas Greque

Acosta, Mayara Roberta Martins, Bruno Henrique Machado, Juliana Cristina Franz, Marcia Carvalho

Rodrigues, Denise Maria Maciel Leão, Simone dos Santos Paludo, Jaciel Gustavo Kunz, Paulo

Afonso Pires Junior, Elisângela Gorete Fantinel e Sibelle Cardia Nunes. Ao iniciar a reunião, o Diretor

do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier deu as boas-

vindas, agradeceu a presença de todos e iniciou a apresentação da indicação que esteve sob a sua

responsabilidade. 1) Indicação: a) Indicação 74/2022. Assunto: Alteração curricular do Curso de

Licenciatura em Ciências Exatas. Relatório: Recebi para análise e parecer a solicitação de

alteração curricular do curso de Licenciatura em Ciências Exatas, do Campus de Santo António da

Patrulha, com as seguintes demandas: 1) oferta da disciplina de Psicologia da Educação (10518) no

5º semestre, noturno, caráter obrigatória e 2) Alteração do semestre e turno da disciplina Elementos

Sociológicos da Educação (09437), sendo ofertada no 4º semestre, no período noturno e com caráter

obrigatória. Conclusão: Solicito aprovação da alteração da alteração curricular do Curso de

Licenciatura em Ciências Exatas. Posto em votação a indicação 74/2022 foi aprovada por

unanimidade pelos Conselheiros. b) Indicação 75/2022. Assunto: Alteração curricular no curso

de Física Licenciatura. Relatório: Recebi para análise e parecer a solicitação de alteração curricular

do curso de Licenciatura em Física, do Campus Carreiros, com as seguintes demandas: 1) Oferta da

disciplina Elementos Sociológicos da Educação (09437) no 6º semestre; 2) Oferta da disciplinas

Sociedade, Educação e Relações Étnico-raciais  (10776) no 8º semestre e 3) Oferta da disciplina

Psicologia da Educação no 6º semestre. Conclusão: Solicito aprovação das alterações curriculares

no curso de Física Licenciatura. Posto em votação a indicação 75/2022 foi aprovada por

unanimidade pelos Conselheiros. c) Indicação 76/2022. Assunto: Equivalências das disciplinas

de História ofertada em Santa Vitória do Palmar. Relatório: Recebi para análise e parecer a

solicitação de alteração curricular do curso de Relações Internacionais, do Campus de Santa Vitória

do Palmar, com as seguintes Equivalências. Tabela I: Informações das disciplinas e equivalências.

Código: A definir

Disciplina: América Latina: Contextos e Relações Internacionais

Lotação: ICHI

Duração: Semestral

Caráter: Obrigatória

Localização no QSL: 6º ciclo

Junta turmas: Não.

Utiliza laboratórios: Não.

Pré-requisito: Nenhum

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)

about:blank

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 2 de 3
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

Ementa: A América Latina como objeto de estudo. Formação e consolidação dos

Estados Nacionais. Regimes políticos na América Latina. Formas de governo na América

Latina. Corporativismos e fenômenos populistas. Formação social e periodização. A

América Latina e o terceiro mundo. Os blocos regionais. As Américas e as relações

internacionais.

Equivalência: Contextos Internacionais Comparados (10688)

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica

Código: A determinar

Disciplina: História das Relações Internacionais I

Lotação: ICHI

Duração: Semestral

Caráter: Obrigatória

Localização no QSL: 1º ciclo

Junta turmas: Não.

Utiliza laboratórios: Não.

Pré-requisito: Nenhum

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)

Ementa: Fundamentos teóricos das relações internacionais. Relações entre os Estados e

os povos e entre os indivíduos que compõem tais povos, intercâmbio de produtos e de

serviços, troca de ideias, jogo de influências recíprocas entre as formas de civilização,

manifestações de simpatias ou de antipatias. Contexto internacional do século XIX - a

preeminência britânica. Relações internacionais brasileiras no século XIX.

Equivalência:  História das Relações Internacionais I (10407)

Carga horária total: 60h

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h relógio - 72 horas/aula

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não se aplica

Código: A determinar

Disciplina: História das Relações Internacionais II

Lotação: ICHI

Duração: Semestral

Caráter: Obrigatória

Localização no QSL: 2º ciclo

Junta turmas: Não.

Utiliza laboratórios: Não.

Pré-requisito: História das Relações Internacionais I (código a ser criado)

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 3 de 3
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

Ementa: Estudo, no campo das interações entre as nações, das condições históricas e

geográficas, os movimentos demográficos, os interesses econômicos e financeiros, os

traços da mentalidade coletiva, as grandes correntes sentimentais, as forças profundas

que formaram o quadro das relações entre os grupos humanos e, em grande parte, lhes

determinaram o caráter. Contexto internacional do século XX - a hegemonia norte-

americana. Relações internacionais brasileiras no século XX.

Equivalência: História das Relações Internacionais II (10411)

Carga horária total: 60h relógio - 72 horas/aula

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não se aplica

Conclusão: Solicito aprovação da alteração das equivalências das disciplinas de História. Posto em

votação a indicação 76/2022 foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros. Nada mais havendo

a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo senhor Diretor, Prof. Dr. Éder Leandro

Bayer Maier e por mim, Sibelle Cardia Nunes, Secretária Geral.

_______________________________________

Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier
Diretor do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes
Secretária Geral